

برگرفته از نشریه آلمانی: J.W

برگردان: ح. حارث

مردود شمردن سلاح اتمی

اشتراک ۶۰۰ نماینده از ۵۰ کشور در کنگره جهانی دوکتوران – IPPNW

معاون رییس جمهور هند «محمد حمید انصاری» در هفته گذشته در دهلی نو ۱۸ مین کنگره جهانی دوکتوران بین المللی را که به خاطر جلوگیری از جنگ اتمی گرد آمده بودند، افتتاح نمود. این گرد هم آیی که سه روز دوام کرد، تحت شعار «صلح ، صحت و توسعه» برگزار گردید. از ۵۰ کشور پنج قاره جهان ۶۰۰ نماینده که نیمه آنرا دوکتوران جوان و دانشجویان طبی تشکیل میدادند ، در این گرد هم آیی با اهمیت شرکت نموده بودند. از آغاز سال ۱۹۸۰ به ابتکار دوکتوران اتحاد شوروی سابق و ایالات متحده امریکا سازمان بخاطر این هدف ایجاد گردیده بود، اخلاق انسانی از آنها میطلبد تا از فاجعه طبی غیر قابل تصور علاج نا پذیر جلوگیری بعمل آورند.

در این جنبش بیش از ۲۰۰۰۰۰ عضو از ۶۰ کشور جهان، با آرمان جهان عاری از سلاح اتمی ، که پشتیبانی اکثریت مردم جهان را با خود دارند، فعالیت دارند.

پیشنهاد بخش کنگره جهانی «IPPNW» کشور سویدن با شعار: «ما سلاح کشتار جمعی نمیخواهیم ، بلکه محو سلاح کشتار جمعی را خواهیم» در روز اول نشست مورد تأیید تمام صحبت کننده گان قرار گرفت. پیهم تکرار گردید که سلاح کیمیاوی و بیولوژیکی مردود شمرده شده و قرار داد های سلاح اتمی لغو گردد. برای انجام این کار اراده سیاسی لازم است. حکومت های کشورهای دارای سلاح هستوی که هنوز دارای ۶۰۰۰۰ کلاهک اتمی در ذخایر خود میباشند، تا اکنون هیچ اقدامی را انجام نداده اند ، باید فشار بین المللی بالای آنها افزایش یابد.

گونر ویست برگ (Gunner Westberg) یکی از معاونین رییس «دوکتوران جامعه جهانی برای جلوگیری از جنگ هستوی» (IPPNW) توضیح داد: با توجه به ۲۶۵۴ راکت با پوتنسیال تخریبی برابر با ۱۰۰۰۰۰ بم که در هیروشیما مورد استفاده قرار گرفت و اکنون در انبارهای ایالات متحده و روسیه ذخیره گردیده، جلوگیری از جنگ هستوی را ناممکن ساخته است. وی پیشنهاد نمود، بشریت باید سلاح هستوی را نابود سازد، پیش از اینکه سلاح اتمی ما را نابود سازد. معاون رییس جمهور هند در سخنرانی خویش از پیشنهاد ۱۵ فقره‌ی «راجیو گاندی» صدراعظم سابق هند، یاد آوری کرد که در سال ۱۹۸۸ در رابطه به خلع سلاح در اجلاس عمومی ملل متحد ارایه گردیده بود. انصاری تأکید کرد: با در نظر داشت این موضع، هند در تلاش جهان عاری از سلاح اتمی و خشونت میباشد.

سناتور کانادایی داگلاس روچی، بالای پیوند پروگرامهای هستوی با آلوده گی هوا، نابودی محیط زیست، فقر و گرسنگی، کمبود خدمات صحتی و مواد غذایی و آب آشامیدنی، تأکید کرد.

ایالات متحده آمریکا سالانه ۴۰ میلیارد دلار را برای انبار سلاح هستوی خویش به مصرف میرساند، از سال ۱۹۴۶ تا ۱۹۹۶ مبلغ ۵،۵ تریلیون دلار به خاطر تولیدات هستوی به هدر رفته است، با این مبلغ هنگفت میتوان از جهان فقر را ریشه کن ساخت.

نمایندگان باخوشبینی از تلاش و فعالیت «IPPNW» به خاطر جهان بهتر و با امن و عاری از سلاح اتمی، پشتیبانی خویش را اعلام داشتند. دوکتوران تنها نیستند، تعداد زیاد سازمانها و جنبشها در تمام قاره های جهان علیه اشکال جنگ، کشتار هستوی و خواهان حل مناقشات منطقی و جهانی از طریق صلح آمیز هستند. هم اکنون ۱۲۷ کشور جهان از کمپاین جهان فارغ از سلاح اتمی پشتیبانی مینمایند. گسترش این جنبش یکی از اهداف اساسی کنگره دوکتوران جامعه جهانی میباشد.

20032008

www.ayenda.org

